
 

 

 

PORTARIA NACAB N° 022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020  

 

O ​NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS -          

NACAB​, por seus representantes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

CONSIDERANDO o processo judicial nº 5010709-36.2019.8.13.0024 e ações conexas,         

que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da Comarca de Belo Horizonte               

/MG (Resolução nº 906/2020 do TJMG), cujo objeto abrange a reparação integral de             

danos pelo rompimento da Barragem da Vale S/A em Brumadinho;  

 

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público e Termo de Referência expedido pelas            

Instituições de Justiça para prestação de Assessoria Técnica Independente às pessoas           

atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do Feijão; 

 

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos          

Atingidos pelo desastre da Mina do Feijão da Região 3; 

 

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso celebrado entre o NACAB e as Instituições de             

Justiça, e o disposto em sua Cláusula Quarta, inciso I, alínea “c”. 

 

CONSIDERANDO o item 3.1. da Orientação das Instituições de Justiça nº 1, de 18 de               

maio de 2020; 

 

CONSIDERANDO capítulo IX, do Regulamento de Princípios, Compras e Contratações          

-RPCC do NACAB; 

 

CONSIDERANDO os cargos vagos dispostos na Portaria nº 019, de 5 de novembro de              

2020; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. ​NOMEAR os profissionais abaixo designados, recrutados diretamente, por          

confiança, para ocuparem os respectivos cargos de confiança que se encontram vagos, a             

partir das datas abaixo designadas: 

 

 

 

 

 

Art. 2º. NOMEAR ​os profissionais abaixo designados, selecionados em processo seletivo,           

para ocupar os respectivos cargos, a partir das datas abaixo designadas: 

 

 

_______________________________________________________________________________________1/3 
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093   

Nome Data de admissão Descrição de cargo 
MATHIEU EYMERIC CORNIL FRULEUX 03/11/2020 Especialista Sênior em agroecologia e 

desenvolvimento territorial 
RIVERSON MOREIRA DOS SANTOS 04/11/2020 Assessor financeiro, regime CLT 

Nome Data de 
admissão 

Descrição de cargo 

ANA CAROLINA TOSTES OLIVEIRA 16/11/2020 Analista Junior - Jurídico 



 

 

 

 

Art 3º. ​REMANEJAR os profissionais abaixo designados, para ocuparem os respectivos           

cargos, a partir das datas informadas: 

 

1. TRANSFERIR ​o profissional ​JEAN SILVA DA COSTA​, ​do cargo de analista de            

campo pleno multidisciplinar, para o cargo de Coordenador Geral de Campo, a            

partir de 16/11/2020; 

 

2. NOMEAR ​a profissional ​MARÍLIA DE ANDRADE FONTES​, Gerente Geral, para          

integrar a Coordenação Geral do NACAB,​ ​a partir de​ ​01/12/2020; 

 

 

Art. 4º. DESLIGAR ​os profissionais abaixo designados, que pediram demissão, nas           

datas informadas: 

 

1. DESLIGAR ​o profissional ANDRÉ NAVES FENELON​, ​do cargo de supervisor          

administrativo, em 30/11/2020; 

 

2. DESLIGAR ​o profissional ​PAULO ROBERTO CRISPIM BATISTA​, ​do cargo de          

auxiliar de serviços gerais, em 10/12/2020. 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________2/3 
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093   

ANA CLARA NAPOLIS DIAS 16/11/2020 Analista Junior - Jurídico 
ARIADNE ALVES MACEDO DOS SANTOS 16/11/2020 Analista de Campo Pleno 

Multidisciplinar 
CELIANE SOUZA XAVIER 16/11/2020 Analista de Campo Pleno 

Multidisciplinar 
FAUSTO MENEZES DE CASTRO 16/11/2020 Analista Junior - Jurídico 
HOSANA ALVES PEREIRA RODRIGUES 16/11/2020 Analista Junior - Jurídico 
JESSICA SIVIERO VICENTE 16/11/2020 Analista de Campo Júnior 

Multidisciplinar 
JULIANA LOUREIRO DE ALMEIDA 
CAMPOS 

16/11/2020 Analista de Campo Pleno 
Multidisciplinar 

LIVIA PEREIRA DE SOUZA 16/11/2020 Analista de Campo Sênior 
Multidisciplinar 

LIVIA CRISTINE DUTRA FERREIRA 16/11/2020 Analista de Campo Pleno 
Multidisciplinar 

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 16/11/2020 Analista de Campo Pleno 
Multidisciplinar 

LUIZA MONTEIRO SOUZA 16/11/2020 Analista de Campo Pleno 
Multidisciplinar 

MARIA EURIDICE ALVES PINHEIRO 16/11/2020 Auxiliar de Serviços Gerais 
MARIANA GUALBERTO DA SILVEIRA 16/11/2020 Analista Junior - Jurídico 
MYRIAM TEREZINHA SILVA BELO 16/11/2020 Analista de Campo Pleno 

Multidisciplinar 
PAULO ROBERTO CRISPIM BATISTA 16/11/2020 Auxiliar de Serviços Gerais 
SÉRGIO GUEDES BARBOSA 16/11/2020 Analista de Campo Pleno 

Multidisciplinar 
STHEFANI GONÇALVES DE OLIVEIRA 16/11/2020 Analista de Campo Senior 

Multidisciplinar 



 

 

 

Art. 5º. Publique-se. 

 

 

Viçosa, 22 de dezembro de 2020. 

 

 

_______________________________________________________________________________________3/3 
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093   

 

Paulo Henrique Viana 

Presidente NACAB 


